
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 589  

DATA  14/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISIZIONE SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI 

CAMPAGNA INFORMATIVA E DIVULGATIVA SULLA QUALITA’ 

DELL’ARIA LEGATA AL CORRETTO USO DELLA BIOMASSA 

LEGNOSA PER RISCALDAMENTO. 

RETTIFICA IMPORTO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 

DETERMINAZIONE N. 415 IN DATA 07.09.2021. 

CIG: ZB532C7D62 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la propria precedente Determinazione n° 415 in data 07.09.2021 ad 
oggetto “Acquisizione servizio di organizzazione di campagna informativa e 

divulgativa sulla qualità dell’aria legata al corretto uso della biomassa legnosa 
per riscaldamento. Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto 

legislativo n. 267/2000. Affidamento diretto mediante piattaforma Sintel, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016. CIG: ZB532C7D62”; 

 
RICORDATO che con la suddetta Determinazione si procedeva all’affidamento 

diretto mediante piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 50/2016, del Servizio di ideazione, organizzazione e gestione di 

una campagna di comunicazione sull’utilizzo delle biomasse legnose a scopo 
riscaldamento e sulla riduzione dell’impatto di questa attività sulla qualità 

dell’aria da compiersi nel periodo Autunno 2021- Primavera 2022; 

 
RICORDATO altresì che l’esecuzione del servizio veniva affidata ad AIEL - 

Associazione Italiana Energie Agroforestali - con sede in ROMA, Via M. Fortuny 
20, verso un corrispettivo di € 13.500,00 oltre IVA 22%; 

 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, con il suddetto atto veniva 

assunto impegno di spesa di € 16.270,00 invece dell’importo corretto pari ad € 
16.470,00 (€ 13.500,00 + IVA 22% € 2.970,00); 

 
ATTESA pertanto la necessità di provvedere all’integrazione dell’impegno di 

spesa con un importo aggiuntivo di € 200,00; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione; 
 

2. di integrare con ulteriori € 200,00 l’impegno di spesa di € 16.270,00 assunto 
con precedente Determinazione n° 415 in data 07.09.2021 a favore di AIEL - 

Associazione Italiana Energie Agroforestali - con sede in ROMA, Via M. 
Fortuny 20, così da correttamente determinare in € 16.470,00 il 

corrispettivo lordo spettante; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

 

4. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore 
AIEL – Associazione Italiana Energie 

Agroforestali 

Codice fiscale 97227960586 

Oggetto/Causale 

Prestazione di servizi nel campo della 

comunicazione e informazione - integrazione 
impegno di spesa 

Importo € 200,00 



5. di dare atto che valgono per il resto tutte le previsioni contrattuali 
precedentemente determinate; 

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.02.99.999 
1787/0 

Programma di attività ambiente ed ecologia - 

prestazioni di servizi  

€ 200,00 


